
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

COPIA

DETERMINAZIONE N. 6 - REG. GEN. 63 DEL 02-02-2022

Ufficio: OPERE PUBBLICHE E DEMANIO

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COPPARO E L'ASSOCIAZIONE
"FELIX" PER LA GESTIONE E STERILIZZAZIONE DELLE COLONIE
FELINE PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE PREVISTI DALLA
LEGGE 281/91 E LR 27/2000 - APPROVAZIONE SCHEMA E IMPEGNO DI
SPESA ANNO 2022

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO

Visto il Decreto del Sindaco n. 8 del 25.02.2020, con il quale è stato conferito all’Arch. Giulia Tammiso l’incarico di
Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Copparo, ai sensi dell’art.110 c.1 del D.Lgs 267/2000 e smi, con
attribuzione di tutte le funzioni e i compiti gestionali stabiliti dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 oltre alle competenze
indicate da Statuto e demandate dalle leggi vigenti, tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con
gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico;

Vista la Legge 14 agosto 1991 n. 281 avente ad oggetto: Legge quadro in materia di affezione e prevenzione del
randagismo”;

Vista la L.R. n.27 del 07/04/2000 avente ad oggetto “Nuove norme per la tutela ed il controllo della popolazione canina e
felina”;

Vista la nota della Provincia di Ferrara pg. n.51715 in data 16/06/10 pervenuta in data 19/06/10 al prot. n. 13997, con la
quale si trasmette la documentazione elaborata dal Comitato Provinciale per il perseguimento della salute e del
benessere animale;

Considerato che nel corso dell’anno 2022 è necessario mantenere il servizio per la gestione e la sterilizzazione dei gatti
delle colonie feline censite nell’ambito del “Progetto Felix”, censite sul territorio comunale;



Acquisita la disponibilità dell’Associazione “Felix” avente sede in Copparo Via Lanternazza n. 9, Cod.
Fisc.93052340382, rappresentata dalla sig.ra Malossi Mughetta, che si rende disponibile, per l'anno 2022, alla gestione
delle colonie feline censite sul territorio comunale, così come previsto dalla Legge 281/91 e dalla L.R.27/2000;

Rilevato che i volontari di detta Associazione hanno già svolto la propria attività alla nascita del Progetto Felix nel
Comune di Copparo, sono a conoscenza del territorio e di fatto hanno provveduto materialmente ai compiti di cui alle
convenzioni sottoscritte negli anni precedenti;

Visto che l’Associazione “Felix” si ispira a principi della solidarietà umana prefiggendosi lo scopo di promuovere,
disciplinare, organizzare attività di tutela dei diritti degli animali ed effettuare interventi nel campo dei diritti dell’uomo e
dell’ambiente senza scopo di lucro;

Dato atto che l’Associazione “Felix”, in quanto associazione senza scopo di lucro, non è tenuta al rilascio del DURC;

Vista la Deliberazione di C.C. n.83 del 30/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022– 2024;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 17/01/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anno
2022;

Dato atto che ai Responsabili dei servizi sono attribuite le risorse finanziarie per l’espletamento delle attività di gestione
di competenza;

Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:
di essere legittimato a emanare l’atto;a)
di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolareb)
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento allac)
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento di cui all’oggettod)
e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli
istruttori Direttivi, ai Responsabili del Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti
endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando con la propria dichiarazione, ogni situazione di
conflitto, anche potenziale;
che non sussistono con i soggetti interessati:e)

legami di parentela o affinità sino al quarto grado;
legami stabili di amicizia e/o affinità sino al quarto grado;
legami stabili di amicizia e/o frequentazione, anche saltuaria;
legami professionali;
legami societari;
legami associativi;
legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle Posizioni
Organizzative e dei Responsabili di Procedimento in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario
dell’atto;

Considerato che, in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:
che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il rispetto dellea)
norme di legge e regolamentari;
di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario dell’atto;b)
di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano averec)
interferito con la decisione oggetto dell’atto;
di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle normed)
regolamentari;
di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazionie)
in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;
di aver acquisito la dichiarazione relativa agli obblighi di “tracciabilità dei pagamenti”;f)



Ritenuto di disporre l'approvazione dello schema di convenzione da sottoscrivere con l’Associazione “Felix” avente sede
in Copparo Via Lanternazza n. 9, Cod. Fisc.93052340382, rappresentata dalla sig.ra Malossi Mughetta, per gli interventi
nelle colonie feline esistenti nel territorio del Comune di Copparo, previsti dalla Legge 281/91 e dalla L.R.27/2000, e
relativi alle attività di gestione e sterilizzazione per l'anno 2022, per una spesa complessiva massima di €. 20.000,00 a
tutto il 31/12/2022;

Dato atto che la spesa complessiva di €. 20.000,00 trova la necessaria copertura finanziaria al capitolo 109543 “contratti
di servizio pubblico” Cod. 09.03 CC 5460 FP243 CR 50 del Bilancio di previsione 2022;

Ritenuto necessario impegnare la somma di €. 20.000,00 per il servizio di gestione esterilizzazione dei gatti delle
colonie feline censite nell’ambito del “Progetto Felix”, esistenti nel territorio del Comune di Copparo, imputando la spesa
al capitolo 109543 “contratti di servizio pubblico” Cod. 09.03 del Bilancio di previsione 2022;

Viste:
- la L.R. 21/02/2005, n. 12 recante "Norme per la valorizzazione delle organizzazioni di volontariato”;
- la normativa che disciplina la presente materia;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii., in materia di
attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi e rilevato che spetta ai medesimi l’adozione dei provvedimenti di
gestione finanziaria per le attività di loro competenza;
- gli artt.3 e 6 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2021/2023 approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 09/02/2021;
- Visto il Regolamento di contabilità;
- Visto le disposizioni dello Statuto del Comune e dei Regolamenti dell’Amministrazione Comunale;

DETERMINA

Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la convenzione con l’Associazione “Felix” di Copparo,1.
Cod. Fisc.: 93052340382, per il servizio di gestione e sterilizzazione dei gatti delle colonie feline censite
nell’ambito del “Progetto Felix”, esistenti nel territorio del Comune di Copparo, previsti dalla Legge 281/91 e
dalla L.R.27/2000, anno 2022, per una spesa massima di €. 20.000,00 che verrà rimborsata in base a quanto
rendicontato, precisando che le fatture a copertura delle note spese sono soggette ad IVA;

Di approvare l'allegato schema di convenzione, parte integrante del presente atto, da sottoscrivere tra il2.
Comune di Copparo e l’Associazione “Felix” avente sede in Copparo Via Lanternazza n. 9, Cod.
Fisc.93052340382, rappresentata dalla sig.ra Malossi Mughetta, per il servizio di gestione e sterilizzazione dei
gatti delle colonie feline censite nell’ambito del “Progetto Felix”, esistenti nel territorio del Comune di Copparo,
previsti dalla Legge 281/91 e dalla L.R.27/2000, per l'anno 2022;

Di impegnare la spesa complessiva di €. 20.000,00 al capitolo 109543 “contratti di servizio pubblico” Cod.3.
09.03 CC 5460 FP243 CR 50 del Bilancio 2022;

Di dare atto che il Responsabile autorizzato alla sottoscrizione della presente convenzione è l’Arch. Giulia4.
Tammiso, Responsabile del Settore Tecnico;

Di dare atto che le spese derivanti dalla sottoscrizione della convenzione come sopra approvata sono5.
interamente a carico del Comune di Copparo, come da Determinazione dell’Ufficio Contratti n. 25 del
20/01/2022 avente ad oggetto: “Impegno spese contrattuali ed imposta di registro e bollo anno 2022”;

Di dare atto che gli uffici del Settore Bilancio Economato e Controllo di Gestione provvederanno ad emettere i6.
mandati di pagamento relativi a quanto in oggetto ad avvenuta esecutività del presente atto, dietro
presentazione di regolari distinte di spesa, liquidate dal competente ufficio comunale e dal titolare del centro di
responsabilità per conferma della regolarità della prestazione;



Di dare atto che il responsabile del procedimento del presente atto é l’Arch. Giulia Tammiso, Responsabile del7.
Settore Tecnico;

Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la compatibilità8.
della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica,
così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 comma 7 la presente determinazione é esecutiva con9.
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Che la presente sia pubblicata all’Albo del Comune ai sensi dell’art. 69 del vigente Statuto Comunale.10.

Responsabile del procedimento: Tammiso Giulia

Lì, 02-02-2022 IL RESPONSABILE P.O
F.to Tammiso Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



OPERE PUBBLICHE E DEMANIO

DETERMINAZIONE N. 6

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COPPARO E L'ASSOCIAZIONE "FELIX"
PER LA GESTIONE E STERILIZZAZIONE DELLE COLONIE FELINE PRESENTI SUL
TERRITORIO COMUNALE PREVISTI DALLA LEGGE 281/91 E LR 27/2000 -
APPROVAZIONE SCHEMA E IMPEGNO DI SPESA ANNO 2022

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

IMPEGNO DI SPESA

N.   181
sub Anno

2022
del

03-02-2022
Comp./Res.

C

Capitolo

109543

Articolo
Cod. bil.
09.03-1.0
3.02.15.0
11

SIOPE
1306

Descrizione capitolo:
CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO

Causale impegno

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COPPARO E LASSOCIAZIONE FELIX PER LA
GESTIONE E STERILIZZAZIONE DELLE COLONIE FELINE PRESENTI SUL TERRITORIO
COMUNALE PREVISTI DALLA LEGGE 281/91 E LR 27/2000 - APPROVAZIONE SCHEMA E
IMPEGNO DI SPESA  CC5460 FP 243 CR50

Importo operazione €.      20.000,00

Lì, 03-02-2022 IL RESPONSABILE
F.to Rasconi Gaia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 03-02-2022 L’ INCARICATO
F.to  Tammiso Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


